
V O S * .

székesfetiervar, 1912, XIX nvfnivam. 119 tn n Csütörtök, május 30.

Lapkiadó: Baranyay Lajos.
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor..
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 

Ide küldendő a  szerkesztőséget és a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes szamok zapnarok . t  aonanvtőzsdékben.

A. rombolás utat 
készít az építéshez.
Fegyver d ö rg és  —  h a lá lh ö r-

-s _  kiomló piros vér —  
kékülő ajk —• fennakadt szem 
— elgyengült sóhaj. —  Hát 
szabadság, egyenlőség, testvé
riség ilyen nyomokon vezet a 
te utad ? Hiszen a vérnek az 
élet a célja, a hang danolni 
való, a szem gyönyörködni 
akar az Isten szép világában. 
Miért dörög a fegyver ? — 
Miért a halál jaj ? Hiszen min
den boldogulni vágyik. Oh ! 
hogy az emberek is „falják 
egymást1' s marják. Vulkánok, 
földrengések, orkánok dúlnak, 
dörömbölnek — bömbölnek a 
lelkekben s tombol az indulat, 
a düh s emésztődik az élet, 
az öröm, a boldogulás.

Miért ? Miért ? Vágyakért, 
mik távolból intenek. Remé
nyekért, mik vértől virulnak 
ki. Eh! — a vérnek undorító 
párolgása van. „Azt a kis pa
takot. mely a szivet hajtja, 
ha egyszer elapad, ki nem 
pótolhatja áradatja vérnek." 
Eletet adok, életet áldozok én 
is. Bennem is van vér —  s ‘ 
kiöntöm ha kell —  de paza
rolni, kilocsolni a porba hasz- i 
tálán, a düh, a gyűlölet, az j  
oktalan ábrándok —  s képzelt | 
szenvedések — nagyra növesz- í 
tett önteltség megpárologtatá- 
sára: hát ez bűn —  hát ez 
vakság, ez merénylet a nép 
nemesebbért hevülő lelkesedése 
ellen.

A szociáldemokrácia a gyű
lölet — a düh, a vad fanatiz
mus indulataival akar jogot 
szerezni. így akarnak kevesek 
hírnévre, népszerűségre szert 
tenni. Olcsó és könnyű mód. 
Főleg, ha három-négy emele
tes paloták ablakaiból szemlél
hetik azok a „kevesek" : mi
ként dühöng az elvakitott nép
áradat, miként omlik ártatla
nok vére, miként marad árva, 
tán kenyér és támasznélkül

nem egy gyermek — nem egy 
család.

A jelszavak még nem sze
reztek boldogságot a földnek. 
A jog még süh*ismii jólét s

dozni: igazán nem érdemes 
Van más mód is a megszer
zéséhez. „Lassú víz partot 
mos", az ár elragadja a töl
tést is.

Az erőszak többet árt, mint 
használ. Csak annál óvatosab- 
bakká kell, hogy tegye az in
téző köröket.

Mikor fog megszabadulni 
az a 60— 70 ezer ember a 
jótt-ment demagógok nagy szá
jától ? Mikor lesz már gondol
kozó esze a munkásságnak ?

Keresztény szociálizmus, a 
kitartó munka, a hősies önfe
gyelmezés, a biztos irányban 
haladás társadalmi élete, mi
kor értenek meg téged ?

Nem ágyukkal jársz — nem 
bombákat dobsz, nem üveg
ablakokat s cserépdarabokat 
tördelsz: a te fegyvered ha
talmas, nemes, lassú, de biztos 
diadalt szerző . az ember meg
becsülés — és önmegbecsülés. 
Önérzettel élsz, gyöngédséggel 
átölelsz, meleg szeretettel köze- 
lcdel s elsimítod az ellentéte
ket. Ne félj : a te diadalmad 
csatazaja zug: Már rombolják 
a házat — már omlik a va
kolat — gurulnak a kövek: te 
fogod ott megépíteni palotádat 
s homlokára tűzöd Jézus 
Krisztus jelét, a kétezer éves 
diadalmas jele. j

—  Népszövetségiek! Vasár- j 
nap a Sz. Háromság temetői 
körmenet után 5 órakor min- ; 
den férfi tag okvetlenül meg- i 
jelenjék a Távirda-utcai ház- [ 
bán, hol az Urnapi énekek 
próbáját tartjuk. A megjelenés 
feltétlen kötelesség, miután az 
egész szervezetet érintő ügyről 
van szó.

A z e m b e r t e l e n s é g  á ld o z a t a .  

Térés eset a pusztán.
E gy szegény juhász em ber 

vergődik súlyos fejsebóvel a 
iázt. György kórház egyik be
tegágyán. Ilajniss Ferencnek 
hívják s az Abához tartozó Fel- 
sőszentiván pusztán élte eddig 
a juhász egyszerű életét: legel
tette nyáját, fújta furulyáját. Ha 
kevés is a bér, amit a W einer 
bérlő-uraság juttat a cselódem- 
bernek, mégis csak megélt sze
rényen , kevés igénnyel Ilajniss 
F erenc, a sok száz birkának te- 
relgetöje. Az őrzésben, terelge
tésben volt egy hü segítője, az 
ő B ársony kutyája, amit semmi 
pénzért oda nem adott volna. 
H ogy m ennyit ér egy jó kutya, 
azt csak a juhász tudja igazán 
m éltányolni. Meg is becsülte 
Bársonyt. Talán még a király 
ő felsége házőrzőjének sincs 
olyan dolga, mint volt a Haj- 
niss F erenc Bársonyának. A sa
ját szájától is elvonta a falatot 
és am ikor csak lehetett hússal 
traktáltu a hü és ügyes segítő
társat. f ’gyan ki gondolta volna, 
hogy a hús lesz veszte a derék 
Bársony kutyának. És itt kez
dődik a juhászkutya - históriájá
nak szom orú fordulása, folyta
tódik a Hajniss Ferenc súlyos 
fejsebével és végződni fog egy 
törvényszéki tárgyaláson.

Úgy történt, hogy Hajniss 
Ferenc e hó J7-én alkonyat táj
ban hazafelé terelte nyáját Köz
ben kutyájának egy darab húst 
dobott oda jutalmul a napi m un
káért. A Bársony azonban okos, 
előrelátó kutya lévén, a húsnak 
csak felét ette meg, a másik 
felét pedig elásta másnapra.

Dehogy gondolta volna, hogy 
akad egy kaján ember, aki megi- 
rigyli az ö kutya-boldogságát 
és a neki adatott hatalom m al

m egrontja azt. Pedig akadt az 
ottani vadászsegéd személyében, 
aki, hozzá lévén szokva a gya- 
nakodáshoz, azt hitte, hogy a 
Bársony kutya W einer Jakab 
fácánjai közül fogott egyel és 
annak hulláját temeti a  földbe.

1 Annélkül, hogy a valóságról 
i meggyőződött volna, felfogta 

pákáját . . . egy dörrenés és a 
hű Bársony holtan terüli el a 

í gyejien, melyen annyiszor terel- 
1 gette fizetés nélkül, csupán a 
; kosztjáért a Jakab uraság bir

káit
Természetes, hogy a Bársony 

i kutya tragikus vége szörnyen 
, felháborította a kutya gazdáját 

és nem igen válogatta a szava
. kát, amelyekkel a hős vadász

legényre támadt. A vadászle
. gény elmondta főnökének, Lu

kács István fővadásznak az ese
tet és panaszkodott, hogy meny
nyire megszidta öt a juhász. A 
fövadászhan felborult a vadász
éiig : Egy juhász meri sé rte
getni a vadászt? ezt a szé
gyent csak vérrel lehet le

; mosni. Magához vette két fiát és 
! két legényét és a felfegyverzett 
! csapat m egindult az éj leple 
; alatt Hajniss F erenc juhász la

kása felé.
1 Mikor m egérkeztek, Lukács 

István lőtt egyet a  levegőbe. 
E rre a juhász kijött. Lukács a 

! 48 éves em berre ezekkel a le
' becsülő és önérzetet sértő  sza

vakkal támadt :
j A te kutyádat lőtték agyon V 
I Igenlő válasz u tán  a fővadász 

m egfordította fegyverét és tel- 
í jes erővel a szegény juhász fe

jéhez vágta. Majd pofon vágta 
és halántékon is megütötte. Haj
n iss bezúzott fejjel eszméletle
nül terült végig a földön. A hős

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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vadászok közül kettő -_niég ott 
is ütötte verte. Hajnikét beszál
lították, a' Sz. György kórházba, 
támadói ellen pedig megindult 
az eljárás.

A csendőrök a kórházban hall
gatták ki a súlyosan beteg em
bert, aki az itt leirt módon adta 
elő az esetet. Ügy látszik, hogy 
az alsószentfváni pusztára még 
nem hatott el az '.emberi élet 
értékének tudata s az emberi 
érzés is messze jár attól a táj
tól. Ott még a robot világ sö
tétsége tanyázik némely kopo
nyában és kegyetlen emberte
lensége ijeszt némelyik — hibá
san emberinek nevezett — szív
ben.

V á r o s i
,'k ö z g y ű lé s .

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága f. hó 
2!l-én délután 3 órakor tartotta 
meg rendes havi ülését dr. Saára 
Gyula polgármester elnökletével. A 
jegyzőkönyv hitelesítésére Dieballa 
György és dr. Krausz Zsigmond 
kérettek fel.

Tárgysorozat előtt a polgármester 
indítványára Matskássy Rózsa fel- 
söleányiskolai igazgatónő elhunyta 
felett részvétét fejezte ki a jegyző
könyvben és Matskássy hozzátar
tozóihoz intézendő átiratban.

Dr. Krausz Zsigmond a múlt 
közgyűlésen indítványt tett, hogy 
a közgyűlési meghívót és tárgyso
rozatot 5 nappal előbb kézbesítsék 
a tagoknak. A polgármester kijelenti, 
hogy már a jelen közgyűlésnél úgy 
járt el.

A megyéspüspök átiratát Bilkei 
Ferenc plebánosi megerősítéséről 
éljenzéssel tudomásul veszik.

Fejérmegye alispánjának a kor
mányhoz intézett azon feliratát, 
hogy a gazdasági tudósítók és fel
ügyelők kerületükben íéláru vasúti 
jegyet kapjanak, pártolja a köz
gyűlés.

Nagyvárad és Temesmegye át
iratát, mely a munkás és munka
adó közötti viszony törvényes ren
dezését sürgeti, pártolja.

Tanácsi előterjesztés az uj város
ház építése és e célból a Zichy-, 
Bierbauer és Obermayer-ház meg
vétele tárgyában. Kégl Miklós azon
nal szólásra jelentkezik. Előtte azon
ban dr. Kerekes Lajos főjegyző a 
tanács javaslatát olvassa fel, mely 
a vétel előnyeit ismerteti.

Kégl Miklós úgy veszi észre, hogy 
ez a vétel már el is van határozva 
s azért talán felesleges is már fel

szólalnia. A polgármester, megnyug
tató szavai után azonban belekezd 
beszédébe. Aggályának ad kifeje
zést, hogy a telekvásárlás az élő
irányzott összegnél többe kerül. 
Szerinte az volna helyes, ha a 
Magyar Király szállodát venné meg 
a város, akkor 250000 koronáéi 
megfelelő telket kapnának, a jelenlegi 
városházái pedig biztosan eladhatná 
a város 100000 koronáért, a kiadás 
úgy már csak 150000 koronát tenne 
ki. A tanács javaslata azonban csak 
adót jelent. Indítványozza, hogy 
egy indiferens szakértő bizottsággal 
vizsgáltassák meg a Magyar Királyt, 
hogy van e ott elég hely.

Beszédét lapunk zártáig nem fe
jezte be.

Lapzárta után: A tanács javas
latát elfogadták.

A földmivelő nép 
ereje,

Rendkívül fontos és ünnepi 
esemény tanúi lesznek azok, 
akik junius l!)-én jelen lesznek 
a Magyar Gazdaszövetség sió
foki országos gyűlésén. Ma, mi
dőn a társadalmi osztályok min
den alkalmat fölhasználnak arra, 
hogy erejüket összemérjék s 
midőn különösen az ipari mun
kásság iparkodik erejét megmu
tatni, a földmivelésből élő Ma
gyarországban méltán tekint az 
egész közvélemény a siófoki 
nagy nap elé, melyen a földmi
velő nép mutatja meg erejét.

Ettől az erőpróbától függ a 
falusi nép jövője. Ha nem sike
rülne, hosszú időkre felleg bo
rulna a magyar mezőgazdaság 
egére, mert egy hatalmi tényező 
sem adna semmit sem a gyenge 
tábor szavára. Ha azonban vá
rakozásunkhoz mérten igazán 
eljön Siófokra az ország földmi
velő népének tekintélyes tömege, 
akkor győzelmi nap lesz junius 
19-ike, mely határkövet jelent 
az agrártörekvések történetében.

Az a kérdés, törődik-e a föld- 
mivelö nép azzal, hogy gazda
sága jövedelmezzen-e továbbra 
is, vagy nem ; akarja-e, hogy 
illő árt kapjon búzájáért, mar
hájáért, boráért vagy potcm 
áron is kész elkótyavetyélni ter
mését ; akarja-e, hogy továbbra 
is elhanyagolt maradjon a fal
vak népe, vagy jobb sorsra vá
gyik ? Ha boldogabb jövőt akar, 
akkor küldötteink ezrei fognak 
lelkesedni a siófoki erőpróba 
napján, mely vér nélkül, de szív
vel és lélekkel mutatja majd 
meg a termelő magyar nép erejét.

A jelek nagyon biztatnak. A 
Magyar Gazdaszövetséghez szá
zával hozza már most is a posta 
a résztvevők jelentkezését. A 
távoli Erdélyből és a felvidéki 
Kárpátok aljáról ép oly sürün- 
jönnek a küldöttek jelentkezései,

mint e közeli Alföld és Dunán
túl = községeiből. í Számos külön- 
voriatról kellett gondoskodni 
már eddig is, hogy a fővároson 
át utazók eljussalak ’’ Siófokra. 
Az ország több részéből hatal
mas különcsoportok zarándo
kolnak június közepén a Bala
tonhoz. Pozsonymegye gazdái 
Pálffy Béla gróf, Moson- és 
Györmegye földmivelő népe 
Szontagh Jenő és Goda Béla 
főispánok, Baranya- és Somogy- 
megyék gazdái Szily Tamás és 
Makfalvay Géza főispánok, a 
délvidéki gazdák százai Blasko- 
vich Ferenc és Wittmann János 
vezetésével külön-külön vona
tokon érkeznek az ünnepi erő
próbára, ahol Hunkár Dénes 
főispán, Hertelendy Ferenc, 
Óvári Ferenc és Forster Elek 
vezérlete alatt Veszprém- és Za- 
lamegyék egész földmivelő népe 
együtt lesz a földmivelő Magyar
ország fogadtatására.

Bízunk a sikerben s a nagy
szerű ébredés, mely a gyűlés 
Ilire nyomán az ország gazda
közönségében észlelhető ország
szerte, a legszebb reményekkel 
tölt el bennünket, hogy a fen
séges, vérontás nélkül is hatal
mas erőpróba még nagyobb s 
a falusi népre üdvösebb benyo
mást tesz még a Lajthán túl is, 
mint más, kisebb társadalmi osz
tályok bármily forradalmi izü 
erőpróbája.

Azt hisszük, hogy Székesfe
hérvár népe s a vármegye la
kossága is nagy számban fog 
résztvenni a siófoki országgyű
lésen. A városból jelentkezni 
lehet amit minél előbb meg 
kell tenni Sallay Izor hitel
szövetkezeti elnöknél, Lövölde
utca 3. sz.
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P ro t: Nándor.
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Hold kel: 7 ó. öl, nyugszik d ó IS

—  Megyéspüspökünk a szom
bathelyi egyházmegyében Gróf 
Mikes János szombathelyi me- 
gyéspüspok hirtelen veszedel
mesen megbetegedett bécma- 
utján s dr. Prohászka Ottokár 
székesfehérvári püspököt kérte 
fel a bérmálás folytatására, aki 
a beteg főpásztor kérését kész
séggel teljesítette. Hétfőn uta
zott el és pénteken este tér 
vissza Székesfehérvárra.

—- Eljegyzés. Bessenyei László 
Béla csendőrhadnagy eljegyezte 
Édes Irénkét, Édes István {iro

dalm i főintéző, vármegyei biz 
tag . sz ép  és  kedves leányát. ’

B artha  A ladár százados a 
székesfehérvári'in . k. 17. [10n_ 
védgyalogezrednél, eljegyez^ 
Zaitz Incikét, Zaitz Gusz
táv  u rad a lm i főintéző és neje 
szép  és kedves leányát Pá- 
kozdon . "

— A honvédség köréből, Kol- 
tai Tó h  E lem ér és Jeszenszky 
Lajos főhadnagyok  a székesfe
h é rv ári m. kir. 17-ik honvéd
gyalogezrednél, Veszprémből vá
ro sunkba helyeztettek át.

—* Az Oltáregylet junius havi S2. 
miséje vasárnap reggel 8 órakor lesz 
a szemináriumi templomban.

— Toronykereszt-ünnepély Ve
rebén. P ü n k ö sd  hétfőjén szép 
ünnepségben  volt része a vé
re  bi és szom szédos híveknek 
A restau rá lás alatt álló verebí 
tem plom  to rn y ára  ugyanis e 
nap délu tán ján  tűzték fel a csi
nos keresztet. Látics Györ»y 
p lébános m egáldotta a keresztet, 
m egkoszorúzta, okirattal ellátta 
és em elkedett szellemű beszéd 
k íséretében  bocsájtolta útjára. 
A keresztet V anka és tátreit vál
lalkozó m esterek  paliéra, Végh 
Im re tűzte fel, mely után áldo
m ást m ondo tt a  megyéspüspök
re, dr. K lauez kanonokra, verebi 
V égh uraság ra , a  plébánosra stb.

— A 17. honvédgyalogezred ön
kéntesei, akiit az önkéntes iskolai 
időtartamra egész eddig Sopronban 
voltak, tegnapelőtt bevonultak ezre- 
dükhöz.

- Térzene lesz a Zichy-liget
ben ma d. u. 6-tól 7-ig.

Magyarok az Euchariszti
kus Kongresszuson. Szeptember 
hóban  sereglenek össze a világ 
katholikusai W ienben a 23 -ik 
nem zetközi eucharisztikus kong- 
ressusra . Ez alkalommal a ma
gyarok  különösen nagy érdek
lődéssel k ísérik  a mozgalmat és 
a m agyar csoport középponti 
bizottságánál, az O rszágos Iíatho- 
likus Szövetségnél m ár eddig is 
sokan jelentették  be részvéte
lüket. A társadalom  vezető
egyéniségei a legmelegebben 
karolták föl azt a törekvést, hogy 
M agyarországon minél erősebb 
p ropaganda fejtessék ki a nemzet
közi esem ény sikere érdekében, 
ü g y  erre , m int a  magyar tribün 
felállítására, valam int a magya
ro k  részére fentarto tt külön 
tem plom ok díszítésére eddig a 
következő adom ányok érkeztek: 
özv. Mailáth G yörgyné 1000 kor. 
a hercegprím ás 500 kor. Mailáth 
Gusztáv K ároly  gróf erdélyi 
püspök 500 kor. Pallavicim 
E déné ő rg ró fn é  500 kor. Pálffy 
Miklós herceg  400 kor. Mailáth 
József g ró f 400 kor. Középponti 
K atholikus K ör 200 kor. Kohl 
Medárd püsp ö k  100 kor.

— A felsővárosi kath. kör va
sárnap  délu tán  a körm enet után 
közgyűlést tart. T á rg y : Elnök 
és alelnök választás.

;k H á z tu la jd o n o s o k n a k v iz v e z o tsk ió sc sa to rn á z á s iModern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb.
Szakmábavágójavitások . 
vidékre is azonnal teljesít- háZI berendezé3ekr81 fetvilágositáa, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

telnek. Telefon 8Z. 301. EPERJES I  T E S T V É R E K  vizvezeték és csator-
--------------------------- -----------  - názási vállalkozók.::.

Műszaki iroda és minta
raktár : Rákóczi -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budi-ut 62. sz.
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_  A gyermeknap eredménye.
Ságy Lajos rendőrfőkapitány teg
nap számlálta össze a gyermeknap 
eredményét, mikor is kilüntg hogy 
városunk közönsége az idén 226 
koronával járult hozzá a jótékony
intézményhez.

— Megjött a honvódzenekar. El
múlt már jó néhány hónapja, hogy 
nélkülöztük már a székesfehérvári 
Y honvédkerület kitűnő zenekarát. 
Elmaradtak a térzenék és az idő 
közben lefolyt ünnepségeket is ze
nekar nélkül tartották meg. Ennek 
az volt az oka, hogy a honvéd
zenekar egyik része Pápán, a má
sik pedig Rózsahegyen játszott a 
színházakban. Tegnapelőtt a zene
kar hazaérkezett s kilátás van rá, 
hogy körülbelül 6 hétig városunk
ban tartózkodik, mely idő a la tt a 
közönségnek többször lesz alkalma 
játékában gyönyörködni.

— Aratási szabadság. A hon
védelmi miniszter a vármegye 
utján felhívja azokat a szülőket, 
kiknek fiai a közöshadsereg 
tényleges állományában vannak, 
hogy aratási szabadságolás iránti 
kérvényeiket sürgősen adják be.

— Nemzeti zarándoklat Lour- 
desba. A julius hó 29 én induló za
rándoklat iránt a magyar kath. vi
lág dicséretes érdeklődést tanúsí
tott, melynek egyik jutalma a biz
tos különvonat, t z  kényelmet, ren
det és gyors utazást jelent, vagyis 
az idő jó kihasználását, ellentétben 
azoakal a keservekkel, mik a menet
rendszerű vonatokkal való utazás
sal (nagyobb társaságnál) — együtt 
járnak. Jelentkezett eddig 150 za
rándok az I. és II. osztályra és 2S0 
a III ikra. Hely van még 24 II. és 
40 III. oszt. Ha ez betelik, meglesz 
az 500, mely a résztvevők maxi
muma. Ennél többet a rendezőség 
nem fogad el. Jelentkezéseket, úgy 
mint eddig Gaibl Sándor apátka
nonok fogad el Pozsony, Káptalan- 
utcza ,'í.

— Rend és csendzavarás. Pintér 
Imre helybeli ácssegéd szerdán éj
jel dörömbölni kezdett a Bárány
vendéglő kapuján. Jámbor Mihály 
tulajdonos kiment és rendre intette 
a csendháborítót, aki azonban tovább 
kiabált sőt szembeszáll a vendég
lőssel. Nemsokára rendőr érkezett, 
de Pintér ennek sem engedelmes
kedett, mire karhatalommal vitték 
be a rendőrségre. Botrányos visel
kedése miatt 20 K pénzbüntetésre 
kelték Pintért.

— Ünneprontók. Az alkohol há
rom embert taszított sárba városunk 
utcáin a pünkösdi ünnepek alatt 
Hermán János, Hopka János és 
opreizel Ferenc helybeli lakásokat 
a mentők szedték fel és vitték haza 
lakásukra. A rendőrség botrányos 
részegség miatt megindította ellenük 
az eljárást.
, Megnyílt uszoda. A város 
közönsége bizonyára örömmel 
y?s*Í, tudomásul, hogy az Árpád 
turdo uszodája megnyílt és pe- 
utg modernül átalakítva. Az 
uszoda előtt csinos kert van 
^okőkuttal a fürdőzök és azok 
<ís i „. őszére. Az uszoda nap- 
urdöje és lépcsői a tapasztal’at- 
kk megfelelően a legkényesebb
“ nyékét is kielégítő módon
finnak átalakítva. Az idényje

gyek oly mérsékeltek, hogv en- 
trUA a k árosb an  is párját rit- 

to uszodának nagy látogatott
ságot jósolunk.

Halálozás. V ámi Péter élete 
46 évében hosszas szenvedés után 
elhunyt. Szerdán temették nagy 
részvét mellett a Budui-ut 50 sz. 
.házból.
. — Söprik a Nádor-utcát. (Pana
szos levél) Igen tisztelt szerkesztő 

j ú r ! Nem tudom vette e már észre, 
j hosy itt Székesfehérvárott mily ki

váló beosztása van az utcaseprés 
idejének. Egyszer rossz volt, máskép 
tették. Máskor is rossz volt, megint 

| máskép és megint rosszul tették. I 
Úgy tesz az utca seprés főintézője, I 
mint a durcás szakácsnő, aki hét
főn úgy elsózza a levest, hogy nem 
lehet megenni, kedden meg egy 

 ̂ csöpp sót sem tesz bele, szerdán 
I psdig, mikor rászól a gazdája, még 
| neki ál! feljebb, hogy „ha sós a 

leves az a baj, ha sótalan akkor 
meg azért szólnak; se igv, se úgy 
nem tetszik, hát akkor mit csinál
ják ?“ Arra persze nem gondol, 
hogv kérdésére a legegyszerűbb és 
mázsás súlyú felelet készen á ll: 
Úgy csinálja, hogy ne legyen só
talan, sem pedig túlságosan sós. 
Az utcaseprés ma már nem reggel
8 órakor az ablakaink alatt, hanem 
este történik. Mikor vacsora után
9 óra tájban kimegy a város elfá
radt népe az utcára egy kis jó le
vegőt szívni, megjelenik a Nádor
utcán 6 veterán, kezükben félelme
tes fegyverrel, a nagy seprűvel, 
mellyel nem golyót, de tüdövészt 
terjesztő port szórnak a sétálók orra 
alá. Ezek a sétálók mind azok kö
zül valók, akik nappal nem kerül
hetnek szabad levegőte, egész nap 
az irodában vagy üzletben görnyed
nek s este, ha a sok rossz levegő 
helyett egv kis jó levegőt akarnak 
szívni, eléjük áll és orruk alá porol 
az u'caseprö. Máshova nem mehet
nek sétálni, mint a főutcára, mert 
hisz városunk ha már nem is ko
ronázó, de még mindig ős, úgy, 
hogy még a legforgalmasabb séta 
helye a Zichy-liget sincs kellőkép 
kivilágítva. Mit tegyenek hát, hová 
menjenek ? Erre a kérdésre találtam 
én meg a feleletet. Menjenek el pa
naszra a Napló szerkesztőségébe és 
emeljék meg panaszukat a sajtó 
utján a városi utcaseprés főintéző- 
sége előtt, hogy legalább a Nádor
utcát ne söpörjék az esti órákban.

— Meghívó. A Székesfehérvári 
Kath. Legényegylet folyó évi junius 
hó 2-án a Távirda-utca 6. sz. he
lyiségében zártkörű táncfüzérkét 
rendez. Kezdete este 8 órakor. Be
lépődíj tagoknak -10 fillér.

mű-
_ termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Állategészségügy. Seregélyes- i 
hez tartozó két majorban a ragadós í 
száj és körömfájás, Szabadbattyán- | 
bán pedig a sertésvész fellépett. 1

— A rekkenö hőségben, de nem J 
zivatarban, legajánlatos&bbak férfiak- i 
nak és nőknek a Rudbányai féle angol i 
gyapjulüszterekből készült ruhák, . 
valamennyi 140 cmter széles. |

P 'n O 'f l  í r  kovács Dezső n 
* fogászati ferméh

. ~_Alba mozgószinházban május 
ho 2o—30-án szinre kerül: 1. Az 
északi sark meghódítása. 2. H Bo- 
nifáciő tenger szoros. 3. Polgár
mester kalandja. 4. Blanka férjhez 
megy. ö. Az elcsípett Max Linder. 
Az’ előadások kezdete este tél 9 
órakor.

_ Figyelem. Csak pár napig tartó 
úri és női divat cikkek alkalmi 
olcsó árbani árusítása megkezdődött, 
a F alvay divat üzlet melletti helyi
ségben Kossuih-utca.

D élután 5 órakor m eleg 
füstö lt főtt húsok M arschallnál 
K ossuth-utca.

A legkitűnőbb fagylalt Binder 
Gyula cukrászdájában kapható. 
Városház-tér 5. Takarékpénztár 
épülete. Telefon: 302.

— Anyakönyvi kimutatás. 1912 
május lS-tól, május 24-ig. Született: 
Törvényes fiú 1, törvényes leány 1, 
törvénytelen fiú —, törvénytelen 
leány 2, Összesen 15. Elhalt: 
Törvényes fiú 1, törvényes leány 2, 
törvénytelen fiú —, törvénytelen 
leány —, férfi 2, nő 4. Összesen 
IS. i-. szerint a születést a halálo
zásig -al mnlta felül. Házasságra lé
pett : li pár.

Elhallak:
Farkas Zsuzsanna, ref. napszá- 

mosnö, P.i eves, Seregélyesi-ut 1.
Tehel Józsefné, Krausz Cecília, 

izr. 57 éves, Osz-u, 2.
Einhirn Etelka, r. k. 11 éves, 

Könyök-u. G.
Gyónó Pál, r. k. borbélysegéd, 17 

éves, Saregélyesi ut, 1.
Lencsés lstvár.né, Meizcr Anna, 

r. k. 43 éves, Sziget u, 12.
Ciulrich Mária, r. k. 1 éves, Sár

utca, 7.
Bagola Mihály, r. k. 2 órás, Seregé

lyesi-ut, 1.
Tót István, r. k. uradalmi ker

tész, .59 éves. Seregélyesi-u, 1.
Kihirdetések:
Kohner Ferenc, r. k. kisbirtokos, 

Kuti Erzsébet, r. k. Szfehérvár.
Bódi László, r. k. D. V. állomás

kezelő Lepsény és Kerbler Erzsébet, 
r. k. Székesfehérvár.

Privler Antal, r. k. rövidáru ke
reskedő segéd Budapest és Gáspár 
Teréz, r. k. Székesfehérvár.

S p o r t .
Freud Béla, a Székesfehérvár 

Torna Club tehetséges tagja, f. hó 
27-én a Magyar Athletikai Clubor
szágos versenyén Budapesten, a 
junior magasugrásban az első dijat 
nyerte 165 cm-es ugrásával. Ugy- 
látszik, Freud nyomába lép Licht- 
neker Lászlónak, az Sz. T. C. or
szágos hirü ugrójának.

A Magyar Athletikai Szövetség 
Zulavszkv Béla székesfehérvári cs. 
és kir. 69. gyalogezredbeli száza
dost az olimpiai próbaversenyek 
alól, mint legelsőrangu kardvivőt, 
felmentette. Zulavszky tehet próba 
nélkül vehet részt a stokholmi világ
versenyben.

Egyesületi hírek.
Táncfüzér ke Az „Egyetértés" 

torna-csapat vasárnap este 8 órakor 
Táncfüzérkét rendez a Szt. Imre 
teremben.

REGENY. 

S L E M IL  PÉTER
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.
(33)

Mély nyomot préselt lelkembe 
ez a beszélgetés. Küzdöttem, váj
jon megismertessem-e magamat ? 
Végre határoztam. Tollat, papir: 
hozattam és megírtam ezt a leveleit

„A ti öreg barátotok most tény
leg jobb napokat lát, mint akko
riban. Ha bűnhődik is, a kiengesz- 

i  telödés bünhédése az."
Ezután kértem, hogy hocsássa- 

nak el, teljesen egészségesnek ere
zem magam. Kizárták az ágyam 
melletti szekrényt. Mindan holmim 
benne volt. Felöltöztem, nyakamba 
vetettem botanikus szelencémet, 
melyben örömömre még benne 
volt a sarki zuzmó, [elhúztam a 
csizmát, a cédulát az ágyra tettem 
és mire beléptek, már messze utón 
voltam Théba leié.

Mikor a s/.yr partokon haladtam, 
egyszerre látom, hogy az én sze
gény Figaró kutyásként rohan 
elém. A szegény kutya megindult 
gazdája nyomán, kit oly soká 
hiába vart haza. Megálltam és 
hivtam szóval. A bű állat nyü
szítve ugrottrám és ezer bohó
sággal eresztelte szabadjára oro
méi. Karomba vettem, mivel nem 
fúlhatott utánam és haza vittem.

Otthon minden a régi rendben. 
Lassanként erőre kaptam és vísz- 
szatértem régi életmódomhoz. Csak 
a sarki tájak hidegét kerültem egy 
bosszú évig.

Még manapság is igy élek ked
ves Chamissom. A csizmám nem 
kopik, ereje nem fogy, csak ma
gam köpök lassacskán és erőm 
fogyatkozik. Ameddig a csizmám 
elér, megismertem a földet. Isme
rem begyeit és mélységeit, hőmér
sékletét és a levegő-tenger áram
lásait, mágneses-tüneményeit és 
életét, főleg pedig növényvilágát. 
Ismerem mint senki más. Ismere
teimet főbb munkámban megírtam 
és tudományos nézeteimet kifej
tettem. — Megírtam a sarkvidé- 

1 keknek, Afrika sötét belsejének, 
i Ázsia ember nem tapodta íensik- 
| jainak földrajzát. Készül nagy mú- 
; vem A Természet Rendszer,'. F.n- 
j nek egy része leend .1 Küld A'ü- 

vény Világa, melynek egy lore- 
! délre A Xiivényltijok Történél,' 
j már kész. Gondolom : nagy és uj

H

A - r p á d f i i r d ő  r .  t .

FÜRDÉSI REND:
Férfiaknak: Mindennap reggel 6— 8 óráig és déli 12 órától 

este 8-ig, kivéve a kedd és szombat délutánt 2—5-ig. 
Nőknek: Minden délelőtt 8-től fél 12 óráig. Kedden 

és szombaton délután 2-től 5 éráig.

Ili C s  IIX Bit.
IDÉNY-JEGYEK:

Idényjegy uszóruha és lepedővel 20.— K- 
Idényjegy saját ruha használattal 14.— K. 
Tauulójegy saját ruha használattal 10.— K.
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tudások tárházát nyitom ki benne. 
Most az állatvilágon dolgozom. 
Lesz gondom rá, hogy halálom 
után kézirataimat a berlini Akadé
mia megkapja.

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. Cím a : kiadóban.

Bognár forgács gyújtani való 
és vastagabb is eladó. Aisó- 
királysor 16. '

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát' ad k fagókkiálc Házhoz szál-

Sár-utca 22. szám alatti ház
Varrágépjavitások

litva 100 kgkint 2 ‘60 K  ért.
tilíiidu, *ruJdkozodüi Lí“

Ián lesz ember, akinek hasznos i 
tanulsággal szolgál, ha én már !

get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában. -

■oiübefyü&kbea. gyorsan és sfakszerüen
késaittetnek, • -' HIRDETÉS.

nem leszek. Drága barátom be- •' 
csüld többre az árnyékot, mint a 1 
pénz. Ám ha a magad életét éled, 
ha jobbik részedhez nem válsz 
hűtlenné, ó akkor nem szorulsz

Ház. Palotavárosban Rác-dülő 
9. számú ház szabadkézből 
eladó. Tudakozódni ugyanott 
Panz Jánosnál lehet. |

SiNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ti legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Kádoratca, Töltényt-hái

A tagok figyelmét fölhívjuk 
H1TELSZÖVEKEZETNÉL kapható

0 °lo
Vége.

Apróhi rdetések
Pinke István bognár és fa

szerszám raktára Öreg-utca 24 
Ajánju mindenféle kész bognár
munkáit és faszerszámokat: 
Villa, gereble, kaszanyél, lapát, 
seprők és talicskák.

Az Erzsébetliget (Halesz) 
tőszomszédságában a bicskei 
vasút melletti lóheres kisebb 
mennyiségben négyszög ölen
ként eladó, tudakozódni lehet 
Almássy János gazdasági in
tézőnél, Sörház-tér 3.

150 korona uj áron a klasz- 
szíkus Arany Biblia két disz- 
kőtete, most olcsón eladó. Cint 
a kiadóhivatalban.

M á j ú é t .
1 fíuD0P>e5T ^

.,VARÁZSFUVOLA'
Bárki egv óra alalt megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 

t  van ellátva. Diszes kivitelben, kotta fűzett el, 
5, dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  

korona. Csakis Wágner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15 — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjeg3'zéket.

eladni
venni-vaíója

van

i apróhirdetések közt
tegye közzé!

LEGíZEBB fi REIT1 LÉKEK 
HAVBANEK ANTAL

acOSZOBRaSZESKOFaWGÚTHfPtN
CSZ. FEHÉRVÁR \

Te r ve k  tnaYEt* T iuerof 
125

földkölcsönre, vagyis 60 
korona évi befizetéssel 
1000 korona földkölcsön- 
nek úgy tőkéjét, mint a 
kamatját is törleszhetjük. 

I D e  l s a , p l i a , t ó

5 7 0  °|o-re
is; a törlesztés 50 évre 
szól, de bármikor leszá
molható és nagyobb ösz- 
szegekben is törleszhető 
idő előtt, vagyis az adós 

nincs időhöz ködve.
Bővebb felvitágositással 
szívesen szolgál minden 
szombaton d. e. 8 — 12 
között, Távirda-utca 6. 

szám alatt az 
IGAZGATÓSÁG.

Ó T T J L S I
“ I

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melveknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogv varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők A

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrágéprészvénytársa&ágnak Szfehérvár, fliádűr-utca Töltányi-feleház.
■HfflWi WWfMg y j g g i in  |L7rM~--«»c’wiTiiXTn,- '*™"!TiHgraigMissBgiHSSM8

„NIGRIN“ le jjeb b  cipőkrém  a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a b írt  puhává és tartóssá  teszi.

2 0  Sür !fj óriási dobos! 4 75,4140,4 270 fillér.
Femolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C ip ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
WT a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 
J É G P O R  biztos szer ̂ bÍ2zad̂ s dián ? Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
______________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedm ény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^eíieukapható!

Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lópoifróc raktár. — Vízmentes ponyv,akrésr̂ aB|n;ázsákok̂  iH;'t|r<iieszti szivacsbehozatal.

K i a  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca 8. és 10. szám.

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Űzletnli-jlti? 13>7-!j2T,TELEFON 100.

Nvomvtott *z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00000570


